
ARCHIVES DEPARTEMENTALES DE LA SOMME

REPERTOIRE NUMERIQUE DETAILLÉ
DE LA SOUS-SERIE 

2 H_DEP

ARCHIVES HOSPITALIERES DE MONTDIDIER

Par
Florence CHARPENTIER
Attaché de conservation

1997

Les archives hospitalières de Montdidier sont entrées aux Archives départementales de la
Somme en août 1997. Elles représentent 1,50 m.l. et s'échelonnent du XIIIe au XXe siècle. Ces
documents correspondent à une infime partie des fonds concernant l'hôtel-Dieu et l'hôpital général, et
sont en assez mauvais état.

Montdidier possédait plusieurs établissements hospitaliers qui furent réunis au début du
XIXe siècle. Ce fait explique le plan adopté dans ce classement ; les archives de l'hôtel-Dieu sont
répertoriées dans une première partie, celles de l'hôpital général dans une seconde partie et pour finir
les documents provenant de l'hôpital après la fusion.

L'hôtel-Dieu fut crée au XIIe siècle, et sa règle confirmée par l'évêque Richard de Gerberoy en
1207. Il recevait les malades et les indigents, et était administré par les religieuses de l'ordre de saint
Augustin. Cet établissement possédait de nombreux biens, parmi lesquels le bois de la Hérelle donné
par Barthélémy de Roye, en 1199, avec l'agrément de Philippe Auguste. L'hôtel-Dieu récupéra en
1696, les biens des maladreries voisines (Guerbigny, Paillart, Démuin, Harbonnières, ...).

L'hôpital général fut crée en 1693, par Melle Delisle et Melle Lempereur. Elles achetèrent une
métairie qui fut transformée en hôpital général dit hôpital de la Sainte Trinité. Les soeurs de la
congrégation de la Croix y travaillèrent de 1697 à 1699. Une lettre patente de Louis XIV datant de
1701, confirma l'existence de cette maison. En 1720, Melle Rallu, une autre bienfaitrice, prit la direction
de l'établissement. Elle dota et reconstruisit l'hôpital. Le roi confirma la constitution de l'hôpital, et
approuva la communauté des filles de la Sainte-Trinité qui y travaillait. Les vagabonds, les vieillards et
les enfants abandonnés y trouvèrent refuge.

Au début du XIXe siècle, la séparation de l'hôtel-Dieu et de l'hôpital général augmentait les
dépenses. Aussi une ordonnance royale de 1823 prononça la réunion des deux établissements. Grâce
à de généreux donateurs , un nouvel hôpital fut reconstruit, on y installa les malades à partir de 1832.
La direction passa entre les mains des soeurs de la Charité. L'établissement recevait plus de trois
cents malades par an, ainsi que des vieillards , des enfants et des militaires. 

Un relevé des archives datant de 1880 fait état d'un fonds assez important, mais la plupart des
documents ont aujourd'hui disparu. En raison du caractère éparpillé de ces archives, le nombre des
pièces est indiqué à chaque article, sauf pour les liasses dépassant 50 documents.

Signalons enfin qu'il existe dans la série H des A.D.S. quelques cotes concernant l'hôtel-Dieu
et l'hôpital général (83 H, 96 H, 109 H) qui compléteront ce fonds.

01/12/20



Bibliographie : 

_ Beauvillé (Victor de). Histoire de la ville de Montdidier. Paris, 1875. (Cote A.D.S. 
4°127/1-3)
_ Daire (père). Histoire civile ecclésiastique et littéraire de la ville et du doyenné de 
Montdidier. Amiens, 1775. (Cote A.D.S. 8°19).

HOTEL DIEU (archives anciennes)

Titres de propriété

2 H_DEP 1 Cueilloirs. 1743-1809

2 Etats des biens d'Angicourt et Verderonne (Oise) : 
titres de propriétés, baux. (4 parch., 16 pap.) 1239-1717

3 Baux des terres de Bus et Boulogne. 1586
(2 parch., 19 pap.)

4 Terres de Cantigny : donation par Madeleine de Chessoy,
paiement des droits seigneuriaux, baux. 1613-1792
(4 parch., 21 pap.)

5 Etat des terres de la maladrerie de Davenescourt (rattachée 
à l'hôtel-Dieu) : procès-verbal d'arpentage, 
imposition. 1748-an III
(4 pap.)

6 Terres d'Etelfay : testament de Pierre Bucquet en faveur 
de l'hôtel-Dieu, arpentage, arrérage de fermages, 
plan. 1663-1749
(30 pap., 1 parch.)

7 Baux des terres de Fresnoy-les-Roye. 1643-1792
(18 pap., 5 parch.)

8 Baux des terres de Lamotte. 1705
(2 pap.)

9 Baux des terres situées à Montdidier, plan. 1731-1825
(24 pap., 6 parch.)

10 Bail des terres du Quesnel. 1722
(1 pap.)

11 Coupes de bois : autorisation de l'administration 
des Eaux-et-Forêts. 1761
(1 pap.)

2



2 H_DEP 12 Contrats de constitution de rentes passées
devant les notaires royaux du bailliage de 
Montdidier. 1653-1809
(47 pap., 2 parch.)

13 Surcens sur une terre située à Montdidier. 1660-1700
(6 pap.)

14 Pièces de procédure. 1479-1506
(20 parch.)

15 Procès entre l'hôtel-Dieu et C. de Sénicourt devant 
le bailliage d'Amiens concernant la seigneurie de
Contoire. 1665-1708

16 Procès entre l'hôtel-Dieu et Charlotte Chevalier, veuve
du seigneur de Guillaucourt, devant le bailliage 
d'Amiens. 1667-1669
(21 pap., 1 parch.)

17 Procès devant le bailliage d'Amiens concernant la 
rente Lormier. 1670
(4 pap.)

18 Acte de vente d'une maison située à Amiens et 
procès devant le bailliage d'Amiens entre Marie 
Vasseur et Jean Palliart. 1692-1694
(2 pap.)

19 Inventaire après décès du sieur N. Cauvel, prêtre de
la paroisse Saint-Martin, suite à la requête des
 héritiers. 1752
(1 cahier pap.)

Administration de l'établissement

20 Comptes : extrait. (1 pap.) 1692

21 Etat des dépenses. (3 pap.) 1749

22 Paiement des remèdes : correspondance entre la 
soeur Vincent et un particulier. 1749
(1 pap.)

23 Notes des fournisseurs. 1752-1761

3



HOTEL DIEU (archives postérieures à 1790)

Titres de propriétés

2 H_DEP 25 Vente du jardin de l'hôtel-Dieu : adjudication. 1820-1825
(9 pap.)

26 Imposition : extrait du rôle des biens situés à 
Faverolles. (2 pap.) An X

Economat

27 Mémoires de fournisseurs. (20 pap.) 1808

28 Travaux effectués pour séparer les malades féminins et
masculins : rapport, plan.( s.d). (2 pap.) début XIXe

29 Etat des employés, recettes et dépenses, 
mouvement des malades. (3 cahiers pap.) An V

30 Entrée d'une religieuse à l'hôtel-Dieu : 
correspondance. (1 pap.) XIXe

31 Rapport du préfet Quinette concernant les
hôtels-Dieu de Montdidier et Roye. (1 pap.) An XI

4



HOPITAL GENERAL (archives anciennes)

Titres de propriétés

2 H_DEP 32 Maison située au faubourg de la porte de Roye :
acte de vente et procédure devant le bailliage de 
Montdidier, mémoire sur ce domaine qui fut légué
par Melle Lempereur pour fonder l'hôpital général, copie du 
testament de la dite Lempereur. 1664, 1693
(2 pap.)

33 Legs de Madeleine Mallet : titres des terres, comptes 
de la succession, pièces de procédure, rente. 1592-1752

34 Donation Rallu : inventaire après décès, état de 
l'héritage, acte de vente de terres. 1725-1741
(43 pap., 2 parch.)

35 Donation de P. Desbarres : contrat. 1741-1745
(3 pap.)

36 Terres situées à Ayencourt : baux. 1788
(1 pap.)

37 Terres situées à Davenescourt : baux. 1737
(12 pap.,1 parch.)

38 Terres situées à Erches : baux. 1749-1822
(13 pap., 2 parch.)

39 Terres situées à Fignières : baux. 1751
(1 pap.)

40 Terres situées à Montdidier : baux, procès-verbaux 
d'arpentage. 1720-1788
(15 pap., 3 parch.)

41 Terres situées à Sauvillers-Mongival : baux, 
censives. 1696-anV
(30 pap.)

42 Rentes dues à l'hôpital : reçus, correspondance. 1744-1773
(13 pap.)

43 Rente de Hilaire Labbé : procès entre les héritiers et
l'hôpital devant le tribunal de l'Oise. 1764-1813
(24 pap.)

5



Administration de l'établissement

2 H_DEP 44 Mémoires et notes de fournisseurs. 1742-1816
(35 pap.)

Tutelle des enfants trouvés

24 Enfants trouvés : extraits d'actes de baptêmes,
certificats de reprise par les parents. 1780-1788

HOPITAL GENERAL (archives postérieures à 1790)

Personnel

2 H_DEP 45 Etat du traitement des employés. (2 pap.) 1815

46 Correspondance entre l'hôpital et l'administration
révolutionnaire : double. 1815

Administration générale

47 Mémorial d'un administrateur [M. de Beauvillé] :
notes sur la composition de la commission administrative, 
l'administration des militaires hospitalisés, l'administration
des enfants trouvés et des indigents. 1810

Financement

48 Comptabilité : état des malades, du personnel, des
subsistances. 1803-180

Frais d'hospitalisation

49 Hospitalisation des militaires : état des journées.
paiement par l'administration militaire, instructions. 1800-1810

6



Capital

2 H_DEP 50 Legs Fricamps : contrat établi pour héberger à 
l'hôpital deux habitants de Coullemelle. (24 pap.) 1790-1810
Legs Mollet, Coquerel, Fiéré : contrats 1812-1823

51 Donation Hanocq : baux de terres 1792-1794
(11 pap.)

52 Inscription hypothécaires des biens de l'hôpital : 
bordereaux de créance. 1799-1809
(47 pap.)

53 Rentes : paiement, correspondance. 1814
(3 pap.)

54 Biens appartenant à l'hôpital : cahier des charges,
clauses permettant de signer les baux. (1 pap.) 1808

Population

55 Enfants trouvés : fiches nominatives, extrait d'actes
de baptême. 1792-an III

HOPITAL (après la fusion de 1823)

Personnel

56 Personnel : circulaires, arrêtés préfectoraux, 
nomination. 1935-1945

Administration générale

57 Commission administrative : nomination des 
membres, convocation, ordre du jour, liste des
administrateurs. 1891-1945

58 Commission administrative : procès-verbaux de 
réunion, délibérations. (plusieurs feuillets détachés
de registres). 1830-1876

59 Coupures de presse. (3 pap.) 1944

7



Financement

2 H_DEP 60 Etat des recettes et dépenses. (11 pap.) 1800-1843

61 Livret à souche de quittances timbrées.
(1 cahier) 1855

Frais d'hospitalisation

62 Fixation du prix des journées.
Assistance médicale gratuite : convention avec 
les pays étrangers. 1853-1945

Capital, dons et legs

63 Donation Hanocq : baux des terres. 1839
(1 cahier pap.)

64 Inscriptions hypothécaires des biens de l'hôpital :
bordereaux de créance. 1831-1842

Capital, propriétés

65 Rentes : correspondance. (2 pap.) 1824

66 Terres situées à Ainval : bail. (1 cahier pap.) 1840

67 Allaines : idem. (4 pap.) 1817

68 Andechy : idem. (1 cahier pap.). 1830

69 Assainvillers : idem. (1 cahier pap.) 1840

70 Ayencourt : idem. (1 cahier pap.) 1849

71 Bouchoir : idem. (1 cahier pap.) 1831

72 Boulogne : idem; (2 cahiers pap.) 1828,1838

73 Cappy : idem. (1 cahier pap.) 1833

74 Chirmont : idem. (1 cahier pap.). 1822

75 Fignières : idem. (1 cahier pap.) 1835

76 Guerbigny et Lignières : idem. (2 cahiers pap.) 1841-1842

77 Méharicourt : idem. (1 cahier pap.) 1799-1808

8



2 H_DEP 78 Mesnil-Saint-Georges : idem. 1834,1838
(2 cahiers pap.)

79 Montdidier : baux, procès-verbaux d'arpentage,
et bornage, procès devant le tribunal de 
Montdidier. 1831-1848

80 Pierrepont : bail. (1 cahier pap.) 1881

81 Rouvroy : idem. (1 cahier papier) 1817

82 Sourdon : échange. ( 2 cahiers pap.) 1827,1878

83 Terres situées dans plusieurs villages : renouvellement
de baux. 1940-1944

84 Terres situées sur les territoires d'Harbonnières, Vauvillers,
Framerville, Rosières : plan. (1 cahier pap.) 1844

85 Bois de Laherelle (Oise) : arpentage, coupes de
bois. (9 pap.) 1803-1836

86 Bois de Grimont (Prouville) : adjudication des
coupes de bois. (2 pap.) 1831

Travaux et matériels 

87 Travaux d'entretien : réparations, devis, factures, plans,
comptes, correspondance. 1820-1945

Comptabilité

88 Comptes de gestion des recettes et dépenses.
(31 pap. dont 1 cahier) 1830-1833

89 Mémoires et notes de fournisseurs.
(5 pap.) 1825-1857

90 Fourniture de pain : cahier des charges.
Adjudication des étoffes pour l'habillement.
(2 pap.) 1848,1858

91 Ravitaillement : état des stocks, dons de la Croix-
Rouge. 1940-1945

9



Population des malades

2 H_DEP 92 Admissions : arrêtés préfectoraux, procès-verbaux de
la commission administrative, correspondance.
(10 pap.) 1826-1853

93 Etat des malades et pensionnaires, demandes d'entrées
photographies d'enfants. 1914,1945

94 Enfants trouvés : rapports et délibérations de la 
commission de charité. (1 cahier pap.) 1830

Population militaire

95 Militaires hospitalisés : instruction sur l'entrée et la 
sortie. (1 pap.) [1870]

Bureau de bienfaisance

96 Extrait des procès-verbaux de la commission
administrative concernant le bureau de bienfaisance.
(13 pap.) XIXe

10



INDEX

Les références données à l'index sont celles des cotes des articles. Les noms des personnes sont en

caractères romains, et les noms des lieux en italiques.

A

Ainval : 63

Allaines : 64

Amiens  :18

Andechy : 65 

Angicourt : 2

Assainvillers : 66

Ayencourt : 36,67

B
Bouchoir : 68

Boulogne : 3,69

Bucquet (P) : 6

Bus : 3

C
Cantigny : 4

Cappy : 70

Cauvel (N) : 19

Chevalier (C) : 16

Chirmont : 71

Contoire : 15

Coquerel : 59

Coulemelle : 57

D
Davenescourt : 5,37

Desbarres : 35

E
Etelfay : 6

Erches : 38

F
Faverolles : 26

Fiéré : 59

Fignières : 39,72

Framerville : 81

Fresnoy-les-Roye : 7

Fricamps : 57

G

Grimont (bois de) : 83

Guerbigny : 73

Guillaucourt (seigneur de) : 16

H
Hanocq : 58

Harbonnières : 81

Hérelle (bois de la) : 82

L
Labbé (H) : 43

Lamotte : 8

Lempereur : 32

Lignières : 73

Lormier : 17

11



M
Mallet (Madeleine) : 33

Méharicourt : 74

Mesnil-Saint-Georges : 75

Mollet : 59

Montdidier : 9,13,40,76

P
Palliart (Jean) : 18

Pierrepont : 77

Prouville : 83

Q
Quesnel (le) : 10

Quinette : 31

R
Rallu : 34

Rosières : 81

Rouvroy : 78

S
Sauvillers-Mongival : 41

Sénicourt (de) : 15

Sourdon : 79

V
Vasseur (Marie) : 18

Vauvillers : 81

12


